asseritis, quam (ut vestris verbis utar) *rem esse de solo titulo*, et nihil agere prorsus, sed dumtaxat pati, nec aliter a Deo formari, quam ceram a manu artificis. Qua in re admodum errarunt Pelagiani, sed multo tamen perniciosius erratis Lutherani. Nam illi, quum nimium tribuebant naturae, honorem tamen inde tribuebant Deo, quem agnoscebant naturae conditorem. Praeterea quum faterentur difficulter admodum operari naturam relictam sibi, facilius vero suffultam gratia, necessitatem etiam relinquebant implorandae gratiae. At vos contra nihil relinquitis, cur habeatur Deo gratiae quicquam naturae nostrae gratia: quam, si vobis credimus, habemus talem, ut etiam post Baptismi gratiam satius esset ea caruisse, quippe quae quum hoc habeat ut assidue labatur et concidat, ad resurgendum porrigenti gratiam Deo nec surgere contra sese, nec coniti possit. Deinde dum pati tantum voluntatem nostram, et nihil omnino facere praedicatis: an non humanam omnem industriam, et conatum omnem ad virtutem tollitis? An non omnia manifeste trahitis ad fatum? Quum voluntas per se secundum sectam vestram non solum sit malefica, verum etiam vertere non possit ad bonum, sed mera voluntate Dei alius fingatur ad bonum, alius relinquatur ad malum, non alio quam naturae merito, quam citra peccatum suum talem sortitus est homo, et is qui ad bonum sumitur, ita fingatur ac formetur a gratia, ut nihil interea faciat aut cooperetur ipse, sed velut arbor folia producit et fructus, sic peragente in electis Deo, in reprobis natura, cuius etiam auctor Deus est, illi bona, hi mala proferant. Iam quis non videt consequi, ut hac ratione vestra neque voluntas voluntas sit, sed electione sublata homo nihil distet ab arbore, neque scelerum quicquam homini possit imputari, sed ut bonorum, ita malorum quoque omnium causae necessario referantur in Deum, et clementissima illa natura Dei punire credatur flagitia quae fecit. Quae opinio tam impia est et sacrilega de Deo, ut dispeream, ni malim decies esse Pelagius, quam semel ista credere, quae docet Lutherus. Sed Ecclesia quam improbatis, utriusque vitans errorem et vicissim improbens, voluntatem bene facere non credit absque gratia, sed gratiam credit omnibus non aliter ac lumen solis esse propositam, malos oblatam neglegere, bonos amplecti, utrosque vero suae voluntatis arbitrio. Sic et per gratiam servatur, quisquis servatur, nec tamen otiosum est interim liberum voluntatis arbitrium, nec enim video quicquam, nisi per lumen. Et tamen aliquid ad id adiuto, dum oculos aperio et intendo aciem. Si quis in puteum demisso fune extrahat eum, qui per se non posset emergere, an non vere dicetur suis viribus non ascendisse de puteo? nec tamen ad id nihil ipsius vires contulerunt, quum et amplexus est funem, et non est passus elabi. Ad hunc se habet modum libertas arbitrii. Nihil enim potest absque gratia, sed quum eam liberaliter offerat Divina beneficentia, in bonis viris arbitrium voluntatis amplectitur, et bene cooperatur cum ea, in malis respuit voluntas, et marcescit in malitia. Hoc est, Pomerane, quod credimus, neque ut tu mentitus es, Pelagio credentes, nec Pelagio deterioribus vobis, sed et divinae gratiae debitum servamus honorem, et facinorosis hominibus amputamus ansam, quam vas porrigitis, qua suae voluntatis obstinatam